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Capitulo XIV

Clasificacion Municipal y Regional

CHIAPAS.
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Capitulo XIV
Clasificacion Municipal y Regional
e

Clasificacion Municipal y Regional

Permite identificar de acuerdo a la ubicacion territorial a los beneficiarios de los programas y proyectos en los
cuales se destinan recursos publicos, conociendo el alcance a nivel estatal, regional y/o municipal de los
proyectos desarrollados por las Dependencias, Entidades y Organos Ejecutores.

Considerando la gran extension territorial del Estado de Chiapas, se divide en 124 municipios, los cuales para
facilitar el seguimiento y manejo de los programas de gobierno se agrupan en 15 regiones socio econémicas y
en cada una se designan municipios sede; sin embargo en el caso de la asignacion presupuestal de origen
federal, se registraran Unicamente los municipios que cuenten con registros en las estadisticas, censos y
encuesta intercensal de poblacion, emitidos por el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia.

Entendiéndose por:

Region Porcion del territorio estatal que integran varios municipios y que se identifican por
semejanzas geograficas y/o socioeconomicas.

Municipio Division administrativa basica regida por un ayuntamiento, dependiente de un Estado y
se encuentra constituido por tres elementos: poblacion, territorio y gobierno.
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Capitulo XIV

Clasificacion Municipal y Regional

Municipios que conforman al Estado de Chiapas

Clave Descripcion
e

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042

Acacoyagua

Acala

Acapetahua
Altamirano

Amatan
Amatenango de la Frontera
Amatenango del Valle
Angel Albino Corzo
Arriaga

Bejucal de Ocampo
Bella Vista
Berriozabal

Bochil

El Bosque
Cacahoatan
Catazaja

Cintalapa

Coapilla

Comitan de Dominguez
La Concordia
Copainala
Chalchihuitan
Chamula

Chanal
Chapultenango
Chenalhd

Chiapa de Corzo
Chiapilla
Chicoasén
Chicomuselo
Chilon

Escuintla
Francisco Ledn
Frontera Comalapa
Frontera Hidalgo
La Grandeza
Huehuetan

Huixtan

Huitiupan

Huixtla

La Independencia
Ixhuatan

Lineamientos 2022

Clave Descripcion

043
044
045
046
047
048
049
0560
051
062
063
054
0565
056
057
0568
0569
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
or7
078
079
080
081
082
083
084

Ixtacomitan
Ixtapa
Ixtapangajoya
Jiquipilas
Jitotol

Juarez
Larrainzar

La Libertad
Mapastepec
Las Margaritas
Mazapa de Madero
Mazatan
Metapa
Mitontic
Motozintla
Nicolas Ruiz
Ocosingo
Ocotepec
Ocozocoautla de Espinosa
Ostuacan
Osumacinta
Oxchuc
Palenque
Pantelhd
Pantepec
Pichucalco

El Porvenir

Villa Comaltitlan
Pueblo Nuevo Solistahuacan
Rayoén

Reforma

Las Rosas
Sabanilla

Salto de Agua
San Cristébal de las Casas
San Fernando
Siltepec
Simojovel
Sitala
Socoltenango
Solosuchiapa

Clave Descripcion

085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
096
097
098
099
100
101
102
103
104
1056
106
107
108
109
110
111
li2
113
114
115
116
i
118
118
120
121
122
123
124
125

Soyald

Suchiapa

Suchiate

Sunuapa

Tapachula

Tapalapa

Tapilula

Tecpatan

Tenejapa

Teopisca

Tila

Tonala

Totolapa

La Trinitaria

Tumbala

Tuxtla Gutiérrez

Tuxtla Chico

Tuzantan

Tzimol

Unién Juarez
Venustiano Carranza
Villa Corzo

Villaflores

Yajalén

San Lucas

Zinacantan

San Juan Cancuc
Aldama

Benemérito de las Américas
Maravilla Tenejapa
Marqués de Comillas
Montecristo de Guerrero
San Andrés Duraznal
Santiago, El Pinar
Capitan Luis Angel Vidal
Rincén Chamula San Pedro
El Parral

Emiliano Zapata
Mezcalapa

Honduras de la Sierra




Capitulo XIV
Clasificacion Municipal y Regional
e ——————————

Regiones que conforman al Estado de Chiapas

Numero Clave Descripcidn
000 Cobertura Estatal
1 901 Metropolitana
2 902 Valles Zoque
8 903 Mezcalapa
4 904 De los Llanos
) 905 Altos Tsotsil — Tseltal
6 906 Frailesca
7 907 De los Bosques
8 908 Norte
9 909 Istmo — Costa
10 910 Soconusco
11 911 Sierra Mariscal
2 912 Selva Lacandona
i8 913 Maya
14 914 Tulija Tseltal Chol
18 915 Meseta Comiteca Tojolabal

Clasificacion de los Municipios por Regiones

REGION 1 - “METROPOLITANA” REGION 2 - “VALLES ZOQUFE”
Clave  Descripcion 7E Clave  Descripcion ZE
012  Berriozabal I 017 Cintalapa i
027  Chiapa de Corzo i 046 Jiquipilas , i
086 Suchiapa I 061 Ocozocoautla de Espinosa 1l
101 Tuxtla Gutiérrez Il

REGION 3 - “MEZCALAPA” REGION 4 - “DE LOS LLANOS”
Clave  Descripcion ZE Clave  Descripcion ZE
018 Coapilla Il 002 Acala Il
021 Copainala I 028 Chiapilla I
029 Chicoasén I 058 Nicolas Ruiz I
033 Francisco Ledn I 083 Socoltenango Il
060 Ocotepec I 098 Totolapa I
063 Osumacinta I 106 Venustiano Carranza I
079 San Fernando Il 110 San Lucas I
092 Tecpatan Il 123 Emiliano Zapata I

124 Mezcalapa Il

I —————
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Capitulo XIV
Clasificacion Municipal y Regional
e ——————————

Clasificacion de los Municipios por Regiones

REGION 5 - “ALTOS TSOTSIL-TSELTAL” REGION 6 - “FRAYLESCA’

Clave  Descripcion ZE Clave  Descripcion ZE
007 Amatenango del Valle Il 008 Angel Albino Corzo Il
022 Chalchihuitan Il 020 La Concordia Il
023 Chamula I 107 Villa Corzo I
024 Chanal Il 108 Villaflores Il
026 Chenalhé Il 117 Montecristo de Guerrero 1l
038 Huixtan Il 122 El Parral 1]
049 Larrainzar I

056 Mitontic Il
064 Oxchuc Il
066 Pantelhd Il
078 San Cristébal de las Casas Il

093 Tenejapa ! REGION 8 - “NORTE”

094 Teopisca Il

111 Zinacantan Il Clave  Descripcion ZE

112 San Juan Cancuc Il

118 Aldama Il 005 Amatan Il

119 Santiago El Pinar Il 025 Chapultenango 1l
042 Ixhuatan Il
043 Ixtacomitan 1l
045 Ixtapangajoya 1l
048 Judrez 1l

062 Ostuacan 1l
068 Pichucalco 1]

REGION 7 - “DE LOS BOSQUES” 074 Reforma 1l

084 Solosuchiapa 1l

Clave  Descripcion ZE 088 Sunuapa Il
013 Bochil Il

014 El Bosque Il
039 Huitiupan I

044 Ixtapa I

047 Jitotol Il

067 Pantepec Il

072 Pueblo Nuevo Solistahuacan Il

073  Rayon I

081 Simojovel I REGION 9 - “ISTMO-COSTA”

085 Soyald I —

090 Tapalapa I Clave  Descripcion ZE
091 Tapilula Il .

118 San Andrés Duraznal I 009 Arriaga Il
121 Rincén Chamula San Pedro Il 051 Mapastepec Il

069 Pijijiapan Il
097 Tonala Il

S —————
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Capitulo XIV
Clasificacion Municipal y Regional
e ——————————

Clasificacion de los Municipios por Regiones

REGION 11 - “SIERRA MARISCAL” REGION 10 - “SOCONUSCO”
Clave  Descripcion ZE Clave  Descripcion ZE
006 Amatenango de la Fronteralll 001 Acacoyagua I
010 Bejucal de Ocampo Il 003 Acapetahua Il
011 Bella Vista Il 015 Cacahoatan I
030 Chicomuselo Il 032 Escuintla I
034 Frontera Comalapa Il 035 Frontera Hidalgo 1]
036 La Grandeza Il 037 Huehuetan 1l
053 Mazapa de Madero Il 040 Huixtla 1l
057 Motozintla Il 054 Mazatan Il
070 El Porvenir Il 055 Metapa Il
080 Siltepec Il 071 Villa Comaltitlan I
120 Capitan Luis Angel Vidal I 087 Suchiate Il
125 Honduras de la Sierra Il 089 Tapachula 1l

102 Tuxtla Chico 1l
103 Tuzantan 1]

105 Unién Juarez 1l
REGION 12 - “SELVA LACANDONA" REGION 13 - “MAYA”
Clave  Descripcion ZE Clave  Descripcion ZE
004 Altamirano I 016 Catazaja I
059 Ocosingo 1l 050 La Libertad Il
065 Palenque I
114 Benemérito de las Américas 1l

116 Marqués de Comillas I

REGION 14 - “TULIJA TSELTAL CHOL” REGION 15 - “MESETA COMITECA TOJOLABAL”
Clave  Descripcion ZE Clave  Descripcién ZE
031 Ch”éﬂ_ I 019 Comitan de Dominguez Il
076 Sabanilla I 041 La Independencia 1l
077 Salto de Agua I 052  Las Margaritas 1]

082 S_|tala I 075 Las Rosas Il
096  Tila I 099  LaTrinitaria 1]
100 Tumbald I 104  Tzimol I
109 Yajalon I 115 Maravilla Tenejapa 1]

S —————
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